
過去30年のアメダスデータから、陸別の日本一の寒さを検証

DATA

始期 1月 2月 1月 2月 気温 記録日

静岡 富士山 - 1981 -21.7 -21.5 -18.4 -17.8 -38.0 1981/2/27

十勝 陸別 1 1981 -20.2 -19.2 -11.4 -10.0 -33.2 2000/1/27

十勝 糠内 2 1981 -19.1 -17.9 -10.5 -9.0 -31.8 2000/1/27

上川 占冠 3 1981 -18.8 -18.7 -10.2 -9.5 -35.8 2001/1/14

釧路 川湯 4 1981 -17.9 -18.2 -9.4 -9.4 -34.0 1978/2/25

釧路 阿寒湖畔 5 1981 -17.7 -17.6 -10.5 -9.9 -30.5 1984/2/7

十勝 ぬかびら源泉郷 6 1981 -17.6 -17.5 -10.8 -10.0 -20.8 1978/2/17

十勝 足寄 7 1981 -17.0 -15.8 -9.4 -7.9 -29.4 2000/1/27

十勝 大樹 8 1981 -16.9 -16.9 -9.0 -8.3 -29.1 1987/1/21

上川 江丹別 9 1981 -16.8 -17.2 -9.6 -9.0 -38.1 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 佐呂間 9 1981 -16.8 -17.1 -9.1 -8.9 -35.4 1978/2/17

十勝 帯広泉 11 2003 -16.5 -15.6 -9.1 -7.8 -27.2 2010/2/4

ｵﾎｰﾂｸ 境野 12 1981 -16.4 -16.2 -9.7 -9.1 -30.3 1978/2/17

胆振 穂別 12 1981 -16.4 -16.0 -8.5 -7.5 -30.3 1978/2/17

宗谷 中頓別 14 1981 -16.3 -17.5 -9.0 -9.2 -35.9 1985/1/24

上川 下川 14 1981 -16.3 -16.6 -9.3 -8.9 -36.1 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 生田原 14 1981 -16.3 -16.4 -9.2 -8.9 -32.0 1978/2/17

十勝 芽室 14 1981 -16.3 -15.8 -8.7 -7.7 -31.3 1978/2/17

上川 朱鞠内 18 1981 -16.1 -16.6 -9.5 -9.2 -35.8 1990/1/28

十勝 駒場 18 1981 -16.1 -15.7 -8.5 -7.7 -32.1 2000/1/27

十勝 本別 18 1981 -16.1 -14.9 -9.0 -7.5 -29.1 2012/1/28

DATA

始期 1月 2月 1月 2月 気温 記録日

静岡 富士山 - 1981 -21.7 -21.5 -18.4 -17.8 -38.0 1981/2/27

十勝 陸別 1 1981 -20.2 -19.2 -11.4 -10.0 -33.2 2000/1/27

上川 占冠 2 1981 -18.8 -18.7 -10.2 -9.5 -35.8 2001/1/14

釧路 川湯 3 1981 -17.9 -18.2 -9.4 -9.4 -34.0 1978/2/25

十勝 糠内 4 1981 -19.1 -17.9 -10.5 -9.0 -31.8 2000/1/27

釧路 阿寒湖畔 5 1981 -17.7 -17.6 -10.5 -9.9 -30.5 1984/2/7

十勝 ぬかびら源泉郷 6 1981 -17.6 -17.5 -10.8 -10.0 -20.8 1978/2/17

宗谷 中頓別 6 1981 -16.3 -17.5 -9.0 -9.2 -35.9 1985/1/24

上川 江丹別 8 1981 -16.8 -17.2 -9.6 -9.0 -38.1 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 佐呂間 9 1981 -16.8 -17.1 -9.1 -8.9 -35.4 1978/2/17

宗谷 歌登 9 1981 -15.9 -17.1 -8.7 -8.9 -37.9 1978/2/17

十勝 大樹 11 1981 -16.9 -16.9 -9.0 -8.3 -29.1 1987/1/21

上川 下川 12 1981 -16.3 -16.6 -9.3 -8.9 -36.1 1978/2/17

上川 朱鞠内 12 1981 -16.1 -16.6 -9.5 -9.2 -35.8 1990/1/28

ｵﾎｰﾂｸ 生田原 14 1981 -16.3 -16.4 -9.2 -8.9 -32.0 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 境野 15 1981 -16.4 -16.2 -9.7 -9.1 -30.3 1978/2/17

上川 名寄 15 1981 -15.8 -16.2 -9.4 -9.0 -35.7 1982/2/2

上川 美深 17 1981 -15.6 -16.1 -9.2 -8.9 -37.0 1978/2/17

胆振 穂別 18 1981 -16.4 -16.0 -8.5 -7.5 -30.3 1978/2/17

十勝 足寄 19 1981 -17.0 -15.8 -9.4 -7.9 -29.4 2000/1/27

十勝 芽室 19 1981 -16.3 -15.8 -8.7 -7.7 -31.3 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 滝上 19 1981 -15.3 -15.8 -8.6 -8.3 -35.2 1978/2/17

1981-2010 1月の最低気温の平均値の比較

1981-2010 2月の最低気温の平均値の比較

都府県振興局 観測所名
最低気温の平均 平均気温 最低気温

順位

順位

都府県振興局 観測所名
最低気温の平均 平均気温 最低気温
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過去30年のアメダスデータから、陸別の日本一の寒さを検証

DATA

始期 1月 2月 1月 2月 気温 記録日

静岡 富士山 - 1981 -21.7 -21.5 -18.4 -17.8 -38.0 1981/2/27

十勝 陸別 1 1981 -20.2 -19.2 -11.4 -10.0 -33.2 2000/1/27

十勝 ぬかびら源泉郷 2 1981 -17.6 -17.5 -10.8 -10.0 -20.8 1978/2/17

十勝 糠内 3 1981 -19.1 -17.9 -10.5 -9.0 -31.8 2000/1/27

釧路 阿寒湖畔 3 1981 -17.7 -17.6 -10.5 -9.9 -30.5 1984/2/7

上川 占冠 5 1981 -18.8 -18.7 -10.2 -9.5 -35.8 2001/1/14

ｵﾎｰﾂｸ 境野 6 1981 -16.4 -16.2 -9.7 -9.1 -30.3 1978/2/17

上川 江丹別 7 1981 -16.8 -17.2 -9.6 -9.0 -38.1 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 留辺蘂 7 1981 -15.6 -15.5 -9.6 -9.1 -28.7 1985/1/24

上川 朱鞠内 9 1981 -16.1 -16.6 -9.5 -9.2 -35.8 1990/1/28

釧路 川湯 10 1981 -17.9 -18.2 -9.4 -9.4 -34.0 1978/2/25

上川 名寄 10 1981 -15.8 -16.2 -9.4 -9.0 -35.7 1982/2/2

十勝 足寄 10 1981 -17.0 -15.8 -9.4 -7.9 -29.4 2000/1/27

上川 下川 13 1981 -16.3 -16.6 -9.3 -8.9 -36.1 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 生田原 14 1981 -16.3 -16.4 -9.2 -8.9 -32.0 1978/2/17

上川 美深 14 1981 -15.6 -16.1 -9.2 -8.9 -37.0 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 佐呂間 16 1981 -16.8 -17.1 -9.1 -8.9 -35.4 1978/2/17

十勝 帯広泉 16 2003 -16.5 -15.6 -9.1 -7.8 -27.2 2010/2/4

宗谷 中頓別 18 1981 -16.3 -17.5 -9.0 -9.2 -35.9 1985/1/24

十勝 大樹 18 1981 -16.9 -16.9 -9.0 -8.3 -29.1 1987/1/21

十勝 更別 18 1981 -15.8 -15.5 -9.0 -8.1 -29.0 1978/2/17

上川 美瑛 18 1981 -15.3 -15.3 -9.0 -8.5 -33.2 1985/1/24

上川 士別 18 1981 -15.0 -15.0 -9.0 -8.4 -35.1 1985/1/25

十勝 本別 18 1981 -16.1 -14.9 -9.0 -7.5 -29.1 2012/1/28

DATA

始期 1月 2月 1月 2月 気温 記録日

静岡 富士山 - 1981 -21.7 -21.5 -18.4 -17.8 -38.0 1981/2/27

十勝 陸別 1 1981 -20.2 -19.2 -11.4 -10.0 -33.2 2000/1/27

十勝 ぬかびら源泉郷 1 1981 -17.6 -17.5 -10.8 -10.0 -20.8 1978/2/17

釧路 阿寒湖畔 3 1981 -17.7 -17.6 -10.5 -9.9 -30.5 1984/2/7

上川 占冠 4 1981 -18.8 -18.7 -10.2 -9.5 -35.8 2001/1/14

釧路 川湯 5 1981 -17.9 -18.2 -9.4 -9.4 -34.0 1978/2/25

上川 朱鞠内 6 1981 -16.1 -16.6 -9.5 -9.2 -35.8 1990/1/28

宗谷 中頓別 6 1981 -16.3 -17.5 -9.0 -9.2 -35.9 1985/1/24

ｵﾎｰﾂｸ 境野 8 1981 -16.4 -16.2 -9.7 -9.1 -30.3 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 留辺蘂 8 1981 -15.6 -15.5 -9.6 -9.1 -28.7 1985/1/24

十勝 糠内 10 1981 -19.1 -17.9 -10.5 -9.0 -31.8 2000/1/27

上川 江丹別 10 1981 -16.8 -17.2 -9.6 -9.0 -38.1 1978/2/17

上川 名寄 10 1981 -15.8 -16.2 -9.4 -9.0 -35.7 1982/2/2

上川 下川 13 1981 -16.3 -16.6 -9.3 -8.9 -36.1 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 生田原 13 1981 -16.3 -16.4 -9.2 -8.9 -32.0 1978/2/17

上川 美深 13 1981 -15.6 -16.1 -9.2 -8.9 -37.0 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 佐呂間 13 1981 -16.8 -17.1 -9.1 -8.9 -35.4 1978/2/17

宗谷 歌登 13 1981 -15.9 -17.1 -8.7 -8.9 -37.9 1978/2/17

上川 美瑛 18 1981 -15.3 -15.3 -9.0 -8.5 -33.2 1985/1/24

上川 音威子府 18 1981 -14.9 -15.6 -8.7 -8.5 -34.9 1982/2/5

上川 士別 20 1981 -15.0 -15.0 -9.0 -8.4 -35.1 1985/1/25

上川 幌加内 20 1981 -15.0 -15.4 -8.9 -8.4 -37.6 1978/2/17

ｵﾎｰﾂｸ 美幌 20 1981 -15.5 -15.6 -8.7 -8.4 -31.2 1978/2/17

1981-2010 2月の平均気温の比較

都府県振興局 観測所名
最低気温の平均 平均気温 最低気温

順位

1981-2010 1月の平均気温の比較

都府県振興局 観測所名
最低気温の平均 平均気温 最低気温

順位
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過去30年のアメダスデータから、陸別の日本一の寒さを検証

DATA

始期 1月 2月 1月 2月 気温 記録日

上川 旭川 1 1981 -12.3 -12.7 -7.5 -6.5 -41.0 1902/1/25

十勝 帯広 2 1981 -13.7 -12.6 -7.5 -6.2 -38.2 1902/1/26

上川 江丹別 3 1981 -16.8 -17.2 -9.6 -9.0 -38.1 1978/2/17

静岡 富士山 - 1981 -21.7 -21.5 -18.4 -17.8 -38.0 1981/2/27

宗谷 歌登 4 1981 -15.9 -17.1 -8.7 -8.9 -37.9 1978/2/17

上川 幌加内 5 1981 -15.0 -15.4 -8.9 -8.4 -37.6 1978/2/17

上川 美深 6 1981 -15.6 -16.1 -9.2 -8.9 -37.0 1978/2/17

上川 和寒 7 1981 -14.8 -14.8 -8.7 -8.2 -36.8 1985/1/25

上川 下川 8 1981 -16.3 -16.6 -9.3 -8.9 -36.1 1978/2/17

宗谷 中頓別 9 1981 -16.3 -17.5 -9.0 -9.2 -35.9 1985/1/24

上川 占冠 10 1981 -18.8 -18.7 -10.2 -9.5 -35.8 2001/1/14

上川 朱鞠内 10 1981 -16.1 -16.6 -9.5 -9.2 -35.8 1990/1/28

上川 名寄 12 1981 -15.8 -16.2 -9.4 -9.0 -35.7 1982/2/2

後志 倶知安 12 1981 -10.1 -10.0 -5.7 -5.2 -35.7 1945/1/27

上川 中川 14 1981 -14.2 -15.0 -8.1 -8.0 -35.6 1985/1/24

ｵﾎｰﾂｸ 佐呂間 15 1981 -16.8 -17.1 -9.1 -8.9 -35.4 1978/2/17

留萌 幌糠 15 1981 -12.9 -13.3 -7.0 -6.5 -35.4 1985/1/25

ｵﾎｰﾂｸ 滝上 17 1981 -15.3 -15.8 -8.6 -8.3 -35.2 1978/2/17

上川 士別 18 1981 -15.0 -15.0 -9.0 -8.4 -35.1 1985/1/25

上川 音威子府 19 1981 -14.9 -15.6 -8.7 -8.5 -34.9 1982/2/5

上川 富良野 20 1981 -15.1 -14.9 -8.8 -8.1 -34.5 1977/1/29

宗谷 沼川 21 1981 -13.3 -14.6 -7.3 -7.7 -34.4 1978/2/17

釧路 川湯 22 1981 -17.9 -18.2 -9.4 -9.4 -34.0 1978/2/25

根室 別海 23 1981 -14.5 -14.5 -7.2 -7.0 -33.7 1978/2/25

上川 幾寅 24 1981 -15.4 -15.4 -8.7 -8.3 -33.4 1982/2/6

十勝 陸別 25 1981 -20.2 -19.2 -11.4 -10.0 -33.2 2000/1/27

上川 美瑛 25 1981 -15.3 -15.3 -9.0 -8.5 -33.2 1985/1/24

ｵﾎｰﾂｸ 西興部 25 1981 -14.6 -15.0 -8.2 -7.9 -33.2 1978/2/17

　この表は、気象庁が公表している平成26年9月26日現在で観測が行われているアメダス観測所1320地点のうち

気温を観測している886地点の1981年から2010年までの30年間の各平均データ（4要素）、平成26年11月14日現

在の各地点の最低気温（極値）の上位20位程度を一覧にしたものです。

　この表を作成するために使用した元データは、アメダス観測点全地点の公表データをパンチ入力（数値のみ）し

て作成しましたので、入力ミスがあるかもしれません。完全なデータではないことをあらかじめご了承ください。

　ＤＡＴＡ始期欄には、各観測点で観測が始まった年を記載しています。地点によっては30年間の平均値ではあり

ません。また、平成26年9月26日時点で観測が終了しているアメダス観測点の記録は考慮していません。

　富士山の記録を一覧に掲載していますが、順位には反映させていません。

　以上をご理解の上、ご覧ください。

陸別町しばれ技術開発研究所　監修

陸別インフォメーションサービス　作製

最低気温

都府県振興局 観測所名
最低気温の平均 平均気温 最低気温

順位
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